em Bemfica çinque dias de Julho. El rey o mandou per Estevão Perez seu vogado. Gonçallo Martiiz a fez era de mill e trezentos e quatro annos. El rey a viu, Stevam Perez a vii.

Doc. 77

1273, **Setembro 10, Lisboa** – *Carta de D. Afonso III pela qual manda que Gonçalo Peres, cônego e vigário da Sé de Lamego, esteja em posse da Albergaria de Moledo com a sua barca de passagem, de acordo com a carta de doação que lhe havia outorgada pelos reis seus antepassados.*

IAN/TT – *Chanc. de D. Afonso III*, liv. 1, fl. 125v.

Alphonsus Dei gratia rex Portugaliae et Algarbii vobis iudici et tabellioni de Lameco. Salutem. Sciatis quod Gonsaluus Petri canonicus et vicarius Lamecensis monstravit mihi unam meam cartam per quam ego dedi Albergariam de Moledo cum barcha de passagine de ipso portu et cum omnibus iuribus et pertinencijs suis quod ipso habet et teneret ipsam albergariam et barcam in omnibus diebus uite sue et contineret albergariam ipsam taliter quod transeuntes per ipsum portum de Moledo haberent et inuenirent barcham in ipso portu preperatam ad passandum sine aliquo precio secundum quod albergaria fuit data et assignata ab antecessoribus meis in helemosina pro ad passaginem dicti portus. Et ipse Gonsaluus Petri dixit mihi quod ego mandaueram ei filiare dictam albergariam cum dicta barcha vnde mando uobis quod uos integretis eidem Gonsaluo Petri ipsam albergariam cum ipsa barcha de Moledo sicut ante inde stabat integratus. Et si uos uel alius inde aliquid filiastis postquam ei dictam albergariam cum dicta barcha ut ipse dicti cui mandauit filiare integrete ei totum. Vnde aliter non faciatis sin atque tornarem me proinde ad uos et mando quod Gonsaluus Petri teneat inde istam cartam in testimonium. Datum Vlixbonam x die Septembris. Rege mandante per Stephanum Iohanis suum cancellarium. Iacobus Iohanis notuit. Era Millesima CCC^a xj^a.

Doc. 78

1279, **Dezembro 27, Santarém** – *Carta de D. Dinis pela qual recebe em sua guarda os Gaços de Santarém, com todas as suas herdades, homens, gados e todas as outras coisas que possuem no seu Reino.*

IAN/TT – *Leitura Nova*, Livro 2 da Estremadura, fl. 33v-34.

¶ Dom Dynis polla graça de Deus rey de Portugal e dos Algarves a todollos do meu reyno que esta minha carta virem faço saber que eu recebo em minha goarda e em minha emcomenda e sob meu defemdimento os [fl. 34] gafos de Sanctarem e todas suas herdades e todos seus homens e todos seus gaados e todas suas cousas que am em meu reyno onde mando firmemente e defendo que nehuum nom seja ousado em todo meu reyno que a elles faça mal nem força nem torto nem a seus homens em sas erdades nem a seus gaados nem a nehũa das suas cousas (...) quem quer que lhes mal ou força fezer pagar-ma [sic] ho meu emcouto de quinhentos maravedis e emmendaria a elles ho mal e a força e ho dapno em dobro que lhes fizesse e ficava por meu imiigo e pera que esses melhor sejam emparados com quanto²³ am dou emde esta minha carta aberta e aseellada deste meu seello pendiente. Dada em Sanctarem a xxbij dias de Dezembro el rey ho mandou Martym'Anes a fez [era] de iij^c xbij annos.

²³ Segue-se riscada a palavra que.

Doc. 79

1284, **Setembro 8, Lisboa** – *Carta de mercê de D. Dinis a favor de D. Domingos Eanes, bispo de Évora e seu chanceler, autorizando-o a construir um hospital para pobres numas casas que possuía na freguesia de S. Bartolomeu, em Lisboa.*

IAN/TT – *Chanc. de D. Dinis*, liv. I, fl. 110-110v.

[fl. 110] In Dei nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii vniuersis presentem cartam inspecturis notum facio quod cum Domnus Dominicus Johannis Elborensis electus cancellarius meus in ciuitate Vlixbonense in parrochia Sancti Bartholamei eiusdem ciuitatis in domibus eiusdem cancellarii, in honore Saluatoris Matris eiusdem et Sanctorum Omnium ad usus uerecundorum pauperum hospitale construcxerit ac construi fecerit pro remedio sue animee patris mei meorum (?) benefectorum omnium eiusdem necnon illorum omnium aquibus aliquam habuit et habet bono aut quocunque aliomodo et ipsum hospitale possessionibus dotauerit quas habet omnes possessiones in usus predictorum pauperum trasferendo in honore crucifici pro mercede ac gratia speciali me rogauit humiliter et deuote ut dictum hospitale cum omnibus possessionibus quas habuit patri meo michi et eidem ducerem incautandum. Ego uero actendens plurimum seruicium quod patri meo et michi dictus cancellarius [fl. 110v] per longinquum tempus duxerit faciendum dictum hospitale duxi cum prehabitis omnibus possessionibus incautandum mandans vniuersis et singulis ipsum nullum mallum forciam uel uiolentiam in dicto hospitali et eius possessionibus faciant uel conmitant. Quicumque uero contrafecerit remanebit pro meo inimico meum incautum de quingentis marabitinis soluturus quod incautum sic duco diuidendum terciam partem ipsius incauti mihi retineo aliam terciam pretori Vlixbonensi qui nunc et processu temporis fuerit confero reliquum uero in usus memoratorum pauperum confero et assigno. Mando etiam sub pena predicti incauti quod nullus pauset in dicto hospitali nec in possessionibus eius. Quicumque uero contrafecerit penam prehabenti incauti se nouerit incursum precipiens et in uingens omnibus successoribus meis quatinus dictum hospitale cum omnibus iuribus et possessionibus suis pro mea benedictione seruari faciant prout superius est expressum quod si non fecerint Dei omnium sanctorum et meam habent maledictionem perpetuam in hoc saeculo et futuro. In cuius rey testimonium mandauj inde fieri istam cartam et plumbea sigilli mei munimine comuniri. Datum Vlixbone viij^o kalendis Septembris rege mandante. Presentibus testibus Roderico Gomecii superiudice Petro Martini de Romeeyra. Aryas Martini notuit. Era millesima CCC^a xxij^a.